

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3
Total No. of Questions : 3+3

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।
Candidate should write his/her Roll No. here
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 05
No. of Printed Page : 05

M-2021- II Part - B
UNIT- 3,4,5

सामान्य अध्ययन
10.08.2022

पूर्णांक : 150
Total Marks : 150

1. प्रत्येक खण्ड में कुल तीन प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रश्न क्र. 2 एवं 3 में आंतरिक विकल्प हैं। प्रश्न क्रमांक 2 में शब्द सीमा 50 है तथा प्रश्न क्रमांक 3 में शब्द सीमा 200 है।
2. प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका चयन आपने आवेदन पत्र में किया है। किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा। सभी 03 प्रश्न करना अनिवार्य है।
4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करे।
5. प्रश्न पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें। एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें।

खंड—अ

Part - A

1. इन प्रश्न में 15 अति लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 10 शब्द/एक पंक्ति होगी। प्रत्येक प्रश्न 03 अंको का है।

This question contain is very short answer questions. Answer each question in ideal 10 wrod /one line. All question are compulsory each question carries 03 markes. (15x3=45)

- 1.1 'डिफरेंटली एबल्ड क्लास' को परिभाषित करें? Define Differently abled classed?
- 1.2 व्यावसायिक शिक्षा से आप क्या समझते हैं? What do you mean by vocational training education?
- 1.3 एनसीईआरटी NCERT
- 1.4 शंखनाद योजना Shankhnand Yojna
- 1.5 वृद्धाश्रम Old age home
- 1.6 पुरुषार्थ Purusharth
- 1.7 सामाजिक समरसता के महत्वपूर्ण तत्व लिखिए, कोई पाँच
Write down important element of social harmony, any five?
- 1.8 शिक्षा एक विषय के रूप में भारतीय संविधान की किस अनुसूचित में है? समवर्ती सूची में यह कब सम्मिलित की गई?
In which schedule the education as a subject is in the Indain constition? When it was included in the concorrent list?
- 1.9 संस्कृति क्या है?
What is culture?
- 1.10 परिवार न्यायालय Family Court
- 1.11 प्रतिरक्षा Immunity
- 1.12 मड़ाई फेस्टिवल (त्यौहार) Madai Festival
- 1.13 पोषण अभियान Poshan Abhiyan
- 1.14 कुपोषण को परिभाषित कीजिए और उसके मुख्य कारण बताइए?
Define malnutrition and its main reason?
- 1.15 जन्मजात प्रतिरक्षा Innate Immunity

2. इन प्रश्न में 10 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/5-6 पंक्ति होगी। प्रत्येक प्रश्न 05 अंको का है।

This question contain is very short answer questions. Answer each question in ideal 50 wrod /5-6 line. All question are compulsory each question carries 05 markes. (10x5 =50)

- 2.1 लड़कियों में बीच में ही शिक्षा को छोड़ देने की दर अधिक क्यों है?
Why the girl's drop out rate in education in higher?

- 2.2 जनान्कीकीय लाभांश का क्या अर्थ है? इसका क्या महत्व है?
What is the meaning of demographic dividend? What is its importance?
- 2.3 भारत में व्यावसायिक शिक्षा की क्या आवश्यकता है? स्पष्ट कीजिए?
What is the need of vocational education in India? Explain.
- 2.4 कुपोषण के क्या परिणाम हैं? What are the main cause of malnutrition?
- 2.5 परिवार कल्याण कार्यक्रम के उद्देश्य बताएं?
What are the objectives of family welfare programme?
- 2.6 मध्य प्रदेश आदिवासी रीति-रिवाज और संस्कृति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें?
Write down the short note on Madhya Pradesh Tribal custom and culture?
- 2.7 नातेदारी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए?
Write down a note on kinship?
- 2.8 स्वास्थ्य और बीमारी का समाजशास्त्र क्या है?
What is the sociology of health and disease?
- 2.9 आश्रम व्यवस्था पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए?
Write down a short note on Ashram System in India?
- 2.10 सामुदायिक विकास कार्यक्रम पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए?
Write down a short note a community development programme?

3. इन प्रश्न में लघुउत्तरीय उप-प्रश्न है, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द। प्रत्येक प्रश्न 11 अंको का है।

This question contain is very short answer questions. Answer each question in ideal 200 wrod. All question are compulsory each question carries 11 markes. (11x5=55)

- 3.1 शिक्षा किस तरह से मानव संसाधन विकास में सहायक है? विवेचना कीजिए?
Discuss how education is a tool of human resource development
- 3.2 विकलांग वर्गों और उनके कल्याणकारी कार्यक्रम से संबंधित मुद्दों पर चर्चा करें?
Discuss the issue related to differently abled classes and their walfare programme.
- 3.3 पुरुषार्थ का अर्थ और समाजशास्त्रीय महत्व की व्याख्या कीजिए?
Explain the meaning and sociological importance of Purushartha.
- 3.4 पूरक पोषण के सरकारी कार्यक्रमों की चर्चा करें और संचारी और गैर संचारी रोगों को परिभाषित करें?
Discuss the government programmes of supplementary nutrition and define communicable and non communcable diseases?
- 3.5 विश्व स्वास्थ्य संगठन के उद्देश्यों और कार्यों की विवेचना कीजिए?
Discuss the objective and funtion of world health organisation (WHO)?